济宁市工业和信息化局
济宁市发展和改革委员会
济宁市自然资源和规划局  文 件
济宁市生态环境局
济宁市市场监督管理局
济宁市能源局

济工信字〔2022〕4号

关于调整优化《全市水泥行业淘汰落后产能
实施方案》的通知

各县（市、区）工业和信息化局、发展和改革局、自然资源和规划局、生态环境局、市场监督管理局、能源局：
为加快水泥行业落后低效产能退出，推动行业绿色低碳高质量发展，按照《山东省人民政府办公厅关于印发坚决遏制“两高”项目盲目发展的若干措施的通知》（鲁政办字〔2021〕98号）关于“两高”项目“四个区分原则”“四类处置方式”规定和《关于调整优化<全省水泥行业淘汰落后产能工作方案>的通知》（鲁工信原〔2022〕20号）要求，经研究，确定对市工业和信息化局等六部门印发的《济宁市水泥行业淘汰落后产能实施方案》（济工信字〔2021〕51号）有关水泥粉磨退出规定进行调整优化。有关事项通知如下。
一、明确优化调整内容
（一）3.2米及以下水泥磨机。3.2米及以下水泥磨机须于2022年年底前全部关停退出。以现有已建成装置核定粉磨产能，核定产能经公示公告无异议后可以进行产能置换，已经进行置换但尚未拆除的装置不得重复置换。产能核定标准执行2019年中国水泥协会发布的《水泥产能核定标准》。
（二）3.2米以上水泥磨机。按照《山东省人民政府办公厅关于印发坚决遏制“两高”项目盲目发展的若干措施的通知》（鲁政办字〔2021〕98号）规定的“四类处置方式”，对3.2米以上水泥磨机进行分类处置，合规的直接纳入清单管理，违规的整改完成后纳入清单管理。
（三）新建水泥粉磨项目。一律按照2:1比例进行产能置换，产能不低于90万吨。
（四）其它事项。《济宁市水泥行业淘汰落后产能实施方案》（济工信字〔2021〕51号）规定的其它事项不变。
二、加快推进产能置换
（一）产能确认。由济宁市工业和信息化局牵头，依照本通知下发的直径3.2米及以下水泥粉磨装置清单，组织专家和企业进行最终确认，2022年2月底前将确认结果报省工业和信息化厅、省发展改革委。
（二）公示公告。2022年3月15日前，省工业和信息化厅对我市申报的直径3.2米及以下水泥磨机建成装置清单进行公示，公示无异议后发布公告。
（三）推动实施。各县市区以公告为依据，组织企业抓紧制定产能置换方案，加快落后产能整合退出。2022年5月15日前，将产能置换方案报市工业和信息化局，同时报送直径3.2米以上合规水泥磨机清单。
三、进一步强化备案管理
新建水泥（含熟料、粉磨）项目，要按照《山东省人民政府办公厅关于印发坚决遏制“两高”项目盲目发展的若干措施的通知》（鲁政办字〔2021〕98号）规定，履行省级备案程序，申请纳入全省“两高”项目清单；关停退出的项目，要及时申请退出“两高”项目清单。
附件：
1.水泥粉磨产能核定表
2.济宁市水泥粉磨装置清单（直径3.2m及以下）
3.特种水泥熟料企业配套水泥磨机清单（直径3.2m及以下)

济宁市工业和信息化局       济宁市发展和改革委员会

济宁市自然资源和规划局     济宁市生态环境局

济宁市市场监督管理局       济宁市能源局

                            2022年2月25日
[bookmark: _GoBack]（此件主动公开）

附件1

水泥粉磨产能核定表
（管磨机系统）

	序号
	管磨机规格
	预粉磨（辊压机或辊磨机）主电动机额定功率kw
	水泥粉磨产能

	内径×长度m
	主电动机额定功率kw

	1
	3.0×（11~13）
	1250
	0
	30

	440~550
	40

	1000
	50

	1420
	60

	1800
	70

	2240
	80

	2
	3.2×13
	1600-1800
	0
	40

	500
	50

	1000~1120
	60

	1420
	70

	1800
	80

	2240
	90

附件2
济宁市水泥粉磨装置清单(直径3.2m及以下)
	济宁市
	企业
序号
	企业名称
	县市区
	磨机（内径*长度）
	数量
（台）
	预粉磨主电动机额定功率 kw（单机功率*数量）
	产能（万
吨/年）

	1
	济宁张山水泥厂
	任城区
	φ3.2*13m
	2
	500*2
	100

	2
	济宁居安水泥有限公司
	任城区
	φ3.2*13m
	1
	/
	40

	3
	济宁联合巨力建材有限公司
	任城区
	φ3.2*13m
	1
	55*2
	45

	4
	济宁市兖州区嵫山水泥厂
	兖州区
	φ3.2*13m
	2
	1250*2
	110

	5
	曲阜中联水泥有限公司工程材料分公司
	泗水县
	φ3.2*13m
	1
	/
	40

	6
	邹城市中心水泥有限公司
	邹城市
	φ3.2*13m
	1
	220*2
	50

	7
	嘉祥县黄岗水泥厂
	嘉祥县
	φ3.2*13m
	1
	550*2
	60

	8
	山东江河水泥有限公司
	金乡县
	φ3.2*13m
	1
	120*2
	45

	9
	金乡县羊泰新型建筑材料有限公司
	金乡县
	φ3.2*13m
	1
	/
	40

	10
	山东省金乡县齐威水泥有限责任公司
	金乡县
	φ3.2*14m
	1
	/
	40

	11
	金乡县羊山镇水泥厂
	金乡县
	φ
3.2*14m
	1
	/
	40

	12
	金乡县弘宇建筑材料有限公司
	金乡县
	φ3.2x13m
	1
	/
	40

	13
	梁山县安达水泥有限公司
	梁山县
	φ3.2*13m
	1
	560*2
	50

	φ3.2*13m
	1

	50

	14
	梁山金鑫水泥有限公司
	梁山县
	φ3*13m
	1
	500*2
	40

	φ3*13m
	1

	40

	15
	济宁经济开发区五洲水泥有限公司
	经开区
	φ3.2*13m
	1
	/
	40

附件3

特种水泥熟料企业配套水泥磨机清单
（直径3.2m及以下）

济宁市
	企业
序号
	企业名称
	县市区
	磨机（内径*长度）
	数量
（台）
	预粉磨主电动机额定功率 kw（单机功率*数量）
	产能（万
吨/年）

	1
	曲阜中联水泥有限公司工程材料分公司
	泗水县
	φ3.2*13m
	1
	/
	40